LET'S CELEBRATE
WORLD EQUANIMITY DAY
AND PARTICIPATE IN



INTERNATIONAL EQUANIMITY OLYMPIAD 2016

EXAM OF EXCELLENCE IN HUMANITY, MORALITY & ETHICS

आओ विश्व समभाव दिवस मनायें और अन्तर्राष्ट्रीय समभाव ओलम्पियाड में भाग लें



मानवता, सदाचार व नैतिक मूल्यों में उत्कृष्टता हेतु परीक्षा

ORGANISER आयोजक



SATYUG DARSHAN TRUST (REGD.), FARIDABAD सतयुग दर्शन ट्रस्ट (रजि.), फरीदाबाद

Partner Institutions











INTERNATIONAL EQUANIMITY OLYMPIAD-2016

EXAM OF EXCELLENCE IN HUMANITY, MORALITY & ETHICS

उद्देश्य

- मानवता, सदाचार व नैतिक गुणों पर आधारित प्रश्नोत्तरों के माध्यम से छात्रों में एक अच्छे इंसान बनने के प्रति उत्साह जगाना।
- मानवता, सदाचार व नैतिक गुणों के प्रति छात्रों को स्वयं के बौद्धिक स्तर का आकलन करने योग्य बनाना।
- छात्रों का सर्वांगीण विकास करने के लिए मानवीय व्यक्तित्व अवधारणा को अपनाने के लिए छात्रों को प्रोत्साहित करना।
- जीवन को सार्थक बनाने के लिए समभाव अपनाने के संदेश को प्रचारित व प्रसारित करना।

विशेषताएँ

योग्यता

 कक्षा 9th से 12th के वर्तमान छात्र, शैक्षणिक बोर्ड, लिंग, धर्म, जाति व स्थान आदि के भेद-भाव के बिना

फ़ीस - नि:शुल्क

परीक्षा का माध्यम - अंग्रेज़ी अथवा हिंदी समय अवधि - एक घंटा (60 मिनट)

कार्यक्रम

- विद्यालयों को सूचित करना 1 मई 2016 तक
- रजिस्ट्रेशन फार्म दिल्ली पहुँचने की अंतिम तिथि 10 मई 2016
- परीक्षा तिथि 11 से 23 जुलाई 2016 के मध्य
- उत्तर पुस्तिकाओं के दिल्ली पहुँचने की अंतिम तिथि
 31 जुलाई 2016
- परिणामों की घोषणा 5 सितंबर 2016
- पुरस्कार वितरण
- 7 सितंबर 2016 विश्व समभाव दिवस के अवसर पर

पुरस्कार

- समस्त में
 - ∗ विजेता एक स्कूटी
 - * उपविजेता लेपटॉप
 - * तृतीय एक 10" टेबलेट
 - ★ सांत्वना पुरस्कार 2 स्मार्ट फोन
 - * कक्षा में शीर्ष स्थान प्रत्येक कक्षा (9th, 10th, 11th व 12th) के लिए स्मार्ट फोन + रु. 1100/- नकद
- राज्य में शीर्ष स्थान प्रत्येक प्रतिभागी राज्य के लिए -एक ट्राफी + रु. 3100/- या रु. 2100/- या रु. 1100/-(राज्यों में प्रतिभागी छात्रों की संख्या के आधार पर बड़े, मध्यम व लघु वर्गीकरण अनुसार)
- सर्वश्रेष्ठ परिणाम विद्यालय एक ट्राफी
- सर्वाधिक प्रतिभागी छात्र विद्यालय एक ट्राफी
- जनपद में शीर्ष स्थान प्राप्त छात्र प्रत्येक जनपद के लिए एक कलाई घड़ी
- विद्यालय में शीर्ष स्थान प्रत्येक प्रतिभागी विद्यालय से एक छात्र - एक मेडल एवं मेरिट सर्टिफिकेट
- प्रतिभागिता प्रमाण-पत्र सभी प्रतिभागी छात्रों एवं विद्यालयों को दिए जाएंगे।
- * नियम लागू

OBJECTIVES

- To create a passion amongst the students to become humane by knowing about humanity, morality and ethical values in the form of questions and answers.
- To enable students to assess their level of knowledge about humanity, morality and ethical values.
- To motivate students for developing holistic personality by upholding humanely character.
- To propagate message to adopt Equanimity to live a meaningful life.

FEATURES

ELIGIBILITY

Any student studying in class 9th, 10th, 11th and 12th, irrespective of any Education Board, gender, religion, caste and location

FEE

FREE

MEDIUM OF EXAM

English or Hindi

TIME DURATION

One Hour (60 minutes)

SCHEDULE

- Intimation to Schools By 1st May 2016
- Last Date of Receiving Registration Forms at Delhi 10th May 2016
- Exam Dates In between 11th to 23rd July 2016
- Last Date of Receiving Answer Sheets at Delhi 31th July 2016
- Declaration of Results 5th September 2016
- Award Ceremony 7th September 2016
 On the occasion of World Equanimity Day

AWARDS

- Overall
 - * Winner One Scooty
 - * Runner One Laptop
 - * 3rd Position One 10" Tablet
 - * Consolation Prize 2 Smart Phones
 - * Class Topper One from each Class (9th, 10th, 11th & 12th) -Smart Phone + Rs. 1100/- Cash
- State Topper One from each Participating State -One Trophy + Rs. 3100/- or Rs. 2100/- or Rs. 1100/- (as per large, medium and small categories of States on the basis of number of participants)
- School with Best Result One Trophy
- School with Highest Participants One Trophy
- District Topper Student One Wrist Watch for every District
- School Topper One student from each Participating School - Medal & Merit Certificate
- Participation Certificate will be provided to all the Participants and the Schools.
- * Rules Apply

अन्तर्राष्ट्रीय समभाव ओलम्पियाड-2016 मानवता, सदाचार व नैतिक मूल्यों में उत्कृष्टता हेतु परीक्षा

परीक्षा में कैसे भाग लें

- 1. स्कूल रजिस्ट्रेशन फार्म में मांगी गयी सूचनाएँ भरें।
- 2. उपरोक्त फार्म को भर कर निम्न स्थान पर भेजें :-सतयुग दर्शन ट्रस्ट (रजि.)

फार्म पंजीकरण संग्रह एवं डाटा प्रोसेसिंग सेंटर

C/o डाटानेट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, डी-100, प्रथम तल, ओखला इंडस्ट्रियल एरिया, फेस-1, नई दिल्ली-110020

या आयोजकों द्वारा नियुक्त 'स्वयंसेवक-कोआर्डीनेटर' को भी जमा कराये जा सकते हैं।

निवेदन है कि भरे गए फार्म्स को स्कैन करके ई-मेल द्वारा olympiad@datanetindia.com पर भेजें ताकि त्वरित प्रक्रिया की जा सके।

- 3. यह फार्म वेबसाइट www.equanimityolympiad.in पर ऑनलाइन भी भरे जा सकते हैं।
- 4. फार्म प्राप्त करने की अंतिम तिथि 10 मई 2016 है।
- 5. स्कूल रजिस्ट्रेशन फार्म समय से प्राप्त होने पर विद्यालयों को छात्रों के लिए प्रश्न-उत्तर पुस्तिका निर्धारित परीक्षा तिथि से पूर्व प्रेषित कर दी जाएंगी।
- 6. विद्यालयों से निवेदन है कि वे अधिक से अधिक संख्या में छात्रों को इस परीक्षा में भाग लेने के लिए उनका उत्साह वर्धन करें।

नियम व निर्देश

- 1. परीक्षा विद्यालय प्रधानाध्यापक या विद्यालय प्रबंधन की अनुमित से विद्यालय परिसर में ही आयोजित की जाएगी।
- 2. प्रधानाध्यापक परीक्षा के लिए स्कूल कोआर्डीनेटर (इन-चार्ज) व क्लास इन-चार्ज की नियुक्ति स्कूल स्टाफ में से करेंगे जो कि छात्रों के नामांकन भरेंगे व परीक्षा लेंगे तथा छात्रों को इस ओलम्पियाड का महत्व समझाएंगे।
- परीक्षा केवल कक्षा 9th, 10th, 11th व 12th में वर्तमान में पढ़ रहे छात्रों द्वारा ही दी जा सकती है।
- 4. छात्र केवल विद्यालय के माध्यम से ही रजिस्टर होंगे। कोई व्यक्तिगत प्रविष्टि स्वीकार नहीं की जाएगी।
- 5. सभी प्रश्न बहु विकल्पीय प्रश्न (MCQ) प्रकार के होंगे।
- 6. प्रतिभागियों को 1 घंटे में 100 MCQ प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इसके अतिरिक्त, OMR उत्तर पुस्तिका व उपस्थिति पुस्तिका में सूचना भरने के लिए प्रारंभ में 10 मिनट अतिरिक्त दिए जाएंगे।
- 7. परीक्षा की तिथि 11 से 23 जुलाई 2016 के मध्य, विद्यालय की स्विधानुसार।
- 8. आयोजकों की ओर से विद्यालय के लिए एक स्वयं सेवक-कोआर्डीनेटर नियुक्त किया जा सकता है जो परीक्षा कराने में विद्यालय को सहयोग देंगे।
- 9. आयोजकों के पास उपरोक्त परीक्षा हेतु परीक्षकों का एक पैनल है जो प्रश्न पत्र बनाएंगे जिनका कि निर्णय अन्तिम व मान्य होगा।
- 10. विद्यालय परीक्षा को सुचारू रूप से कराने व समय से रिजस्ट्रेशन फार्म व उत्तर पुस्तिकाएं (OMR शीट) रिज. डाक/कोरियर या आयोजकों द्वारा नियुक्त स्वयंसेवक-कोआर्डीनेटर को भेजने के प्रति उत्तरदायी होंगे।

HOW TO PARTICIPATE IN EXAM

- 1. Fill the School Registration Form with requisite details.
- 2. The above completed form be sent to:-

Satyug Darshan Trust (Regd.)

Registration Form Collection & Data Processing Centre C/o Datanet India Pvt. Ltd., D-100, 1st Floor,

Okhla Industrial Area, Phase-I, New Delhi-110020.

The packet may also be delivered to Volunteer Co-ordinator appointed by the Organiser.

It is requested that the completed forms may please be scanned and sent through email at

olympiad@datanetindia.com for faster process.

- 3. These forms can be filled Online at website www.equanimityolympiad.in
- 4. The last date of receiving form is 10th May 2016.
- 5. Timely receipt of School Registration Form will help us to send the Question Papers for students in time.
- 6. Schools are requested to encourage the maximum number of students to participate in the exam.

RULES & INSTRUCTIONS

- The exam will be conducted in the school premises with the permission of the Principal or the Management of the school.
- The Principal will depute a School Coordinator (in charge) and Teacher-Incharge to enroll the students and conduct the exam in the school and explain the students about the importance of this Olympiad.
- 3. The exam will be taken for the students studying in class 9th, 10th, 11th & 12th.
- 4. Students may register through school only. No individual participation will be entertained.
- All the Questions will be Multiple Choice Questions (MCQ) type.
- The participants have to answer 100 MCQs in 60 minutes.
 An additional 10 minutes will be given to the candidates to fill the particulars in the OMR answer sheet and attendance sheet at the beginning of the exam.
- 7. Date of Examination In between 11th to 23rd July 2016.
- 8. The Organiser may depute a Volunteer Co-ordinator to assist in conducting the exam.
- The Organiser has a panel of Examiners who set the question paper and their decision will be final and binding to all.
- The School will be responsible for timely despatch the Registration Form & Answer Sheet (OMR Sheet) by Regd. Post / Courier or through Volunteer Co-ordinator appointed by the Organiser.

- 11. विद्यालय के प्रधानाध्यापक / स्कूल कोआर्डीनेटर-प्रभारी को परिणामों की सचना ई-मेल व डाक द्वारा भेजी जाएगी।
- 12. पारितोषिक सूचना विवरणी में वर्णित सूची अनुसार दिए जाएंगे व पारितोषिकों के प्रकार, निर्माताओं व खरीद मूल्य आदि के बारे में आयोजकों का निर्णय अन्तिम होगा।
- 13. पारितोषिक दिनाँक 7 सितम्बर 2016 को सतयुग दर्शन वसुंधरा परिसर, फ़रीदाबाद में आयोजित होने वाले 'विश्व समभाव दिवस' के समारोह में वितरित किए जाएंगे। इस हेतु प्रथम तीन स्थान प्राप्त विजेता, सर्वश्रेष्ठ विद्यालयों, राज्य व सभी कक्षाओं में अव्वल रहने वाले विजेताओं को आमन्त्रित किया जाएगा जिस हेतु आने-जाने के लिए निकटतम दूरी से लागू बस या रेल का सामान्य/द्वितीय श्रेणी का किराया दिया जाएगा। अन्य सभी प्रतिभागियों को उनके पुरस्कार व प्रमाण पत्र स्कूल में भिजवा दिए जाएंगे।
- 14. OMR उत्तर पुस्तिका में दिए मोबाइल नंबर व ईमेल से छात्रों को रिजल्ट व प्रमाण-पत्र क्रमश: SMS व ईमेल द्वारा भी भेजे जाएंगे।
- 15. किसी छात्र के एक से अधिक पुरस्कार जीतने की स्थिति में उस छात्र को केवल एक उच्च श्रेणी का पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।
- 16. किसी स्थान के पुरस्कार के प्रति एक से अधिक दावेदार होने की स्थिति में सबसे कम उम्र के प्रतिभागी को विजयी घोषित किया जाएगा व आयोजक का निर्णय अन्तिम होगा।
- 17. परीक्षा के प्रारूप, तिथि के परिवर्तन या परीक्षा रद्द आदि होने की अवस्था में आयोजकों का निर्णय अन्तिम व मान्य होगा।
- 18. आयोजकों की सहयोगी संस्थाओं के छात्र परीक्षा दे सकेंगे लेकिन उन्हें कोई पुरस्कार नहीं दिया जाएगा।
- 19. आयोजक अपने पत्राचार या विज्ञापन में प्रतिभागी छात्रों के फोटोग्राफ प्रयोग कर सकेंगे।
- 20. किसी विवाद की दशा में आपसी बैठक से मामला सुलझाने की कोशिश की जाएगी व वाद का अधिकार क्षेत्र फरीदाबाद (हरियाणा) होगा।

नोट

आयोजकों द्वारा इसी प्रकार की परीक्षा इन्टरनेट पर भी आयोजित की जा रही है जो कि सभी आयु वर्ग व विश्व के सभी देशों के लिए होगी। इन्टरनेट पर परीक्षा माह अगस्त 2016 में होगी व उसका प्रारूप भिन्न होगा। इन्टरनेट पर आयोजित होने वाली परीक्षा का इस परीक्षा से कोई संबंध नहीं है।

इन्टरनेट पर आयोजित होने वाली परीक्षा की अधिक जानकारी के लिए कृपया देखें: www.equanimityolympiad.in

अस्वीकरण

अन्तर्राष्ट्रीय समभाव ओलिम्पयाड-2016 परीक्षा सूचना विवरणी में वर्णित उद्देश्यों की पूर्ति हेतु आयोजित की जा रही है। प्राप्त अंक व स्थान का विद्यालय की कार्य प्रणाली से कोई लेना-देना नहीं है। परीक्षा के आयोजक सतयुग दर्शन ट्रस्ट व इसके न्यासी, सहयोगी संस्थाएँ, स्वयंसेवक, अधिकारीगण, कोआर्डीनेटर्स, कर्मचारी या एसोसिएट आदि प्रदत्त सूचना में किसी त्रुटि और प्रदत्त प्रश्नोत्तर सामग्री से उत्पन्न किसी प्रकरण / अवस्था के प्रति उत्तरदायी नहीं होंगे।

- 11. The School Principal / School Coordinator-Incharge will be informed about the result through email followed by post.
- 12. The awards would be given as per the list mentioned in brochure and Organiser has the final authority to decide about make, cost and brand etc. about the awards.
- 13. The awards will be distributed in a Ceremony on 7th September 2016 i.e. on World Equanimity Day to be held at Satyug Darshan Vasundhara Campus, Faridabad and First three position holders, Best Schools, State and Class Overall Toppers would be invited who will be paid to nearest fare of general/second class by road or rail. The remaining participants will get prizes & certificates in their schools.
- 14. The result will also be communicated through the SMS and Email filled in the OMR Answer Sheet.
- 15. In case a student secure more than one position for award, he or she will be given only one award of higher position.
- 16. In case there are more than one winner for any position, the youngest participant by age would be chosen for award and Organiser's decision will be final.
- 17. For change in the format, postponement, cancellation of exams or for any allied issue, the decision of the Organiser will be final and binding to all.
- 18. The students of Partner Institutions may attend the exam but they will not be eligible for awards.
- 19. The Organiser may display photograph of winning candidates in its communications.
- 20. Any dispute will be resolved through mutual discussion and the matter may be put under the Jurisdiction of Faridabad (Haryana).

NOTE

The Organisers are also conducting a similar exam on Internet which will be open for all age-groups and regions of the world. It will be conducted in August 2016. The format of Internet exam will be different and that exam is nothing to relate with this exam. For detail of exam on internet, please log on to:

www.equanimityolympiad.in

DISCLAIMER

The International Equanimity Olympiad-2016 exam is being conducted for the objectives mentioned in the brochure. The marks or position obtained has nothing to do with school functionality. The Organiser Satyug Darshan Trust and its Trustees, Partner Institutions, Volunteers, Officials, Coordinators, employees or any associate will not be liable for any error in the information contained or any consequences arising from the use of the contents of the provided questions / answers.

For more information, please contact